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Spyttproduksjon og -sekresjon reguleres av en finjustert prosess 
som kan forstyrres av oksidativt stress. Oksidativt stress kan for-
klares som en ubalanse mellom de prosessene som fører til oksider-
te (og dermed skadete) molekyler i cellene, og de prosessene som 
motvirker disse skadene (via antioksidanter). Slike forstyrrelser er 
en sentral årsak til dysfunksjon i spyttkjertlene med påfølgende hy-
posalivasjon (patologisk redusert spyttsekresjon). Spytt produseres 
i spesialiserte celler i spyttkjertlene, kalt acinære celler. Hele pro-
sessen blir regulert av det autonome nervesystemet via komplek-
se Ca2+-signaler inne i cellene. Å forstå hvordan oksidativt stress 
påvirker disse Ca²⁺-signalene, og hvordan cellene kan beskytte seg 
mot oksidativt stress ved ulike antioksidantmekanismer og tilpas-
ninger i metabolismen, er avgjørende for å kunne kartlegge årsake-
ne til spyttkjerteldysfunksjon. Det er også nødvendig for å kunne 
utvikle strategier for å bevare kjertelfunksjonen ved sykdom og un-
der strålebehandling, hvor oksidativt stress spiller en sentral rolle.

Det overordnede målet med denne avhandlingen var å undersø-
ke effektene av oksidativt stress på spyttkjertelceller. Responsen på 

oksidativt stress i celler fra to ulike spyttkjertler ble sammenlignet: 
parotis (ørespyttkjertelen) og submandibularis (underkjevespytt-
kjertelen). Først ble nøkkelkomponenter i signaleringssystemet 
som regulerer spyttproduksjonen og responsen på oksidativt stress, 
undersøkt. Deretter ble det sammenlignet hvilke endringer som 
oppsto i proteinsammensetningen og metabolismen i de samme 
cellene under oksidativt stress.

Resultatene avdekket en slående kontrast i motstandskraft mel-
lom cellene fra de to spyttkjertlene. Parotis-cellene viste seg å være 
sårbare for oksidativt stress, kanskje på grunn av en reduksjon i 
ulike kalsiumsignaleringskomponenter, og på grunn av ugunstige 
endringer i metabolismen. Submandibularis-cellene klarte derimot 
i større grad å opprettholde sin funksjonsevne, antakelig ved å øke 
sitt interne antioksidantforsvar og samtidig øke gunstige metabol-
ske prosesser. Denne innsikten kan bidra til å forklare variasjonen i 
de ulike spyttkjertlenes sårbarhet, men kan også kanskje identifise-
re spesifikke molekylære mål for en fremtidig behandling der man 
ønsker å beskytte spyttkjertelfunksjonen.

Virkningen av oksidativt stress på spyttproduksjon og -sekresjon
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